

平成24年6月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年11月11日

上場会社名 株式会社 アイ・ピー・エス

上場取引所 大

コード番号 4335 URL <http://www.ips.ne.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長

(氏名) 渡邊 寛

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営企画室室長

(氏名) 森田 哲也

TEL 078-361-0040

四半期報告書提出予定日 平成23年11月11日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年6月期第1四半期の業績(平成23年7月1日～平成23年9月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年6月期第1四半期	301	33.8	9	29.4	10	27.1	2	△33.2
23年6月期第1四半期	225	△8.2	7	△54.0	7	△55.6	4	△55.5

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年6月期第1四半期	123.10	—
23年6月期第1四半期	184.12	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年6月期第1四半期	969	700	71.4	28,949.44
23年6月期	902	704	77.0	29,076.34

(参考) 自己資本 24年6月期第1四半期 691百万円 23年6月期 694百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年6月期	—	0.00	—	250.00	250.00
24年6月期	—	—	—	—	—
24年6月期(予想)	—	0.00	—	250.00	250.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年6月期の業績予想(平成23年7月1日～平成24年6月30日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	550	11.5	40	53.2	40	49.7	22	46.8	920.89
通期	1,200	13.8	85	91.5	85	87.4	47	81.6	1,967.35

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

詳細は、(添付資料)2ページ「2. サマリー情報(その他)に関する事項」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年6月期1Q	24,660 株	23年6月期	24,660 株
② 期末自己株式数	24年6月期1Q	770 株	23年6月期	770 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年6月期1Q	23,890 株	23年6月期1Q	23,907 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビューは終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
3. 四半期財務諸表	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
第1 四半期累計期間	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響により大きく低下した生産活動やサプライチェーンの混乱、円高の進行、欧州経済の不安等の先行き不透明感から依然として企業の設備投資の抑制が続いている状態であります。

企業の情報システム投資に対する慎重な情勢は変わらず、情報サービス産業にとって厳しい経営環境が続きました。

当社は1件あたりの受注額が高い元請けビジネス領域に特化したビジネスモデルが主力事業となっており、導入検討中の企業にとっては投資額が大きくなるため、国内景気に左右される度合いが高く、依然として厳しい受注環境となっております。

かかる状況の下、ERP導入事業における元請けビジネスと共に、アライアンス・ビジネスの営業を強化し受注の安定に努めて参りました。営業チャネルを大きく開き、かつ、当社の強みであるノウハウや製品群を活かした営業活動に注力して推進しております。

また、当社元請けビジネスに関する営業につきましても、見込客の発掘活動において、従来のテレマーケティングの活用のほか、セミナー等を積極的に開催し、経済活動を考慮した原価管理及び損益管理の強化を図ることを訴求ポイントに、営業展開を進めております。

提案活動におきましても、提案案件の絞込みを徹底すると共に、提案先企業の優先度の高い個別的課題に即して、上記訴求ポイントに重点をおいた提案内容の充実を進めて参りました。

さらに、クラウド型サービスの分野においては、協業体制ならびに社内の体制強化を図り、提案活動を積極的に推進しております。

なお、当社はERP導入事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載は省略しております。

以上のような活動を積極的に推進した結果、当第1四半期累計期間の経営成績は、売上高3億1百万円（前年同期比33.8%増）、営業利益9百万円（前年同期比29.4%増）、経常利益1千万円（前年同期比27.1%増）、四半期純利益2百万円（前年同期比33.2%減）となりました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末における当社の財政状態は、前事業年度末と比較して、資産合計が6千6百万円増加して9億6千9百万円となり、負債合計が6千9百万円増加し2億6千8百万円となり、純資産合計が3百万円減少して7億円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成23年8月11日に発表しました業績予想につき変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

・税金費用の計算

税金費用については、当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

3. 四半期財務諸表
(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年 6 月30日)	当第1 四半期会計期間 (平成23年 9 月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	293,351	463,000
売掛金	245,261	134,195
仕掛品	—	19,234
その他	44,370	33,741
流動資産合計	582,983	650,172
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	24,763	23,696
工具、器具及び備品（純額）	5,212	4,680
土地	18,863	18,863
リース資産（純額）	18,064	17,063
有形固定資産合計	66,903	64,304
無形固定資産		
ソフトウェア	19,549	16,852
ソフトウェア仮勘定	4,841	5,155
その他	1,090	1,082
無形固定資産合計	25,482	23,091
投資その他の資産		
投資有価証券	151,887	151,306
その他	75,259	80,273
投資その他の資産合計	227,147	231,580
固定資産合計	319,533	318,975
資産合計	902,516	969,148
負債の部		
流動負債		
買掛金	9,625	52,731
未払金	30,072	22,844
未払費用	7,949	30,185
未払法人税等	9,003	3,367
その他	75,786	93,040
流動負債合計	132,437	202,169
固定負債		
退職給付引当金	50,360	51,611
その他	15,483	14,420
固定負債合計	65,843	66,031
負債合計	198,281	268,200

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年 6 月 30 日)	当第 1 四半期会計期間 (平成23年 9 月 30 日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	255, 250	255, 250
資本剰余金	94, 202	94, 202
利益剰余金	367, 405	364, 373
自己株式	△22, 223	△22, 223
株主資本合計	694, 633	691, 602
新株予約権	9, 601	9, 345
純資産合計	704, 235	700, 947
負債純資産合計	902, 516	969, 148

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 平成22年7月1日 至 平成22年9月30日)	当第1四半期累計期間 (自 平成23年7月1日 至 平成23年9月30日)
売上高	225,407	301,634
売上原価	146,994	183,585
売上総利益	78,413	118,049
販売費及び一般管理費	70,744	108,125
営業利益	7,668	9,923
営業外収益		
受取利息	436	400
その他	25	97
営業外収益合計	462	498
営業外費用		
支払利息	152	282
その他	0	—
営業外費用合計	152	282
経常利益	7,977	10,139
特別利益		
新株予約権戻入益	—	256
特別利益合計	—	256
特別損失		
会員権評価損	—	4,666
特別損失合計	—	4,666
税引前四半期純利益	7,977	5,729
法人税等	3,575	2,788
四半期純利益	4,401	2,940

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。